CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE DO VEREADOR

           CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 16/2021.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indicação de construção de 07 pontos de Mototáxi.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, C/C § 2º que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e à Secretaria de Obras do Município, com a seguinte solicitação:

Justificativa

Solicito, construção de 07 pontos de Mototáxi, nos locais abaixo selecionados:

1. Em frente a Caixa Econômica Federal da Nova Marabá (Folha 32 – Nova

Marabá)

2. Rua Getúlio Vargas com a Avenida Antônio Maia (Marabá Pioneira)

3. Rua Goiás, em frente ao Nacional Alimentos (Bela Vista)

4. Rua Sororó esquina com a BR 230 (Liberdade)

5. Rua Alfredo Monção ao lado da escola Rayara Carvalho Costa (Bairro da

Lucinha)

6. Avenida Boa Esperança feira da Laranjeiras (reforma)

7. Bairro Nossa Senhora Aparecida (Rua do posto de combustível)

É de grande importância a construção desses pontos de mototáxi, o que proporcionará

mais conforto aos trabalhadores desse serviço, e servirá para inibir atividade clandestinas nas

proximidades. Lembrando que a atividade de moto taxista está consolidado em nosso município,

contando com 700 titulares e mais 200 auxiliares perfazendo 900 trabalhadores

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 24 de março de 2021.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador